PODER JUDICIÁRIO

 JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

TURMA RECURSAL

ATA DA 2a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

         Aos 02 dias do mês de abril de 2012, às 16:00 horas, realizou-se a Segunda
Sessão Extraordinária da Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da
Seção Judiciária do Distrito Federal, presentes os Juízes RUI COSTA
GONÇALVES, Presidente, CANDICE LAVOCAT GALVÃO JOBIM e SERGIO
WOLNEY DE OLIVEIRA BATISTA GUEDES. Havendo “quorum”, foi declarada
aberta a sessão.A seguir foram julgados os seguintes feitos:

PRESIDENTE E RELATOR: JUIZ RUI COSTA GONÇALVES

PROCESSOS VIRTUAIS

RECURSOS INOMINADOS

(01) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0034381-68.2011.4.01.3400
201134009250700 RECURSO INOMINADO
RECDO : ELZA MARIA PEREIRA DE SOUZA
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR, VENCIDO O JUIZ SERGIO WOLNEY DE OLIVEIRA
BATISTA GUEDES NO QUE SE REFERE À APLICAÇÃO DA
PRESCRIÇÃO QÜINQÜENAL.

(02) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0011379-69.2011.4.01.3400
201134009189641 RECURSO INOMINADO
RECDO : EDNA MOREIRA BELO
ADVG. : DF00004595 - ULISSES BORGES DE RESENDE
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO JUIZ RELATOR, VENCIDO O JUIZ SERGIO WOLNEY DE
OLIVEIRA BATISTA GUEDES NO QUE SE REFERE À APLICAÇÃO
DA PRESCRIÇÃO QÜINQÜENAL.

(03) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0056921-47.2010.4.01.3400
201034009153288 RECURSO INOMINADO
RECDO : VALERIA KNEIPP SENA
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO JUIZ RELATOR, VENCIDO O JUIZ SERGIO WOLNEY DE
OLIVEIRA BATISTA GUEDES NO QUE SE REFERE À APLICAÇÃO
DA PRESCRIÇÃO QÜINQÜENAL.

(04) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0052941-92.2010.4.01.3400
201034009140514 RECURSO INOMINADO
RECDO : ADA REGINA NOGUEIRA VIANA
ADVG. : DF00004595 - ULISSES BORGES DE RESENDE
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO JUIZ RELATOR, VENCIDO O JUIZ SERGIO WOLNEY DE
OLIVEIRA BATISTA GUEDES NO QUE SE REFERE À APLICAÇÃO
DA PRESCRIÇÃO QÜINQÜENAL.

(05) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0057495-70.2010.4.01.3400
201034009155620 RECURSO INOMINADO
RECDO : SILZA ALMEIDA DA COSTA
ADVG. : DF00033680 - LUIZ ANTONIO MULLER MARQUES
RECDO : SIRLENE DAS DORES RODRIGUES
RECDO : SORAYA DJANIRA WAKIM BAPTISTA
RECDO : SOLANGE DE CARVALHO LOPES
RECDO : SIMONE BATISTA DA COSTA
RECDO : SOEMES BARBOSA DE SOUSA
RECDO : SIMONE SILVA NORONHA
RECDO : SONILDA PIRES DE SANTANA
RECDO : SOLANO OLIVEIRA RODRIGUES
RECDO : SINVAL CORDEIRO VASCO
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, POR MAIORIA, DAR
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO JUIZ RELATOR, VENCIDO O JUIZ SERGIO WOLNEY DE
OLIVEIRA BATISTA GUEDES NO QUE SE REFERE À APLICAÇÃO
DA PRESCRIÇÃO QÜINQÜENAL.

(06) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0020336-93.2010.4.01.3400
201034009056284 RECURSO INOMINADO
RECDO : FERNANDA RIBEIRO DE ANGELIS
ADVG. : DF00031039 - THAISA CRISTINA CANTONI

PODER JUDICIÁRIO
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
TURMA RECURSAL

ATA DA 2 a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 02/04/2012

2

RECTE : CAIXA ECONOMICA FEDERAL
ADVG. : DF00019983 - JOSE CARLOS IZIDRO MACHADO
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE,
REJEITAR OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(07) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0058431-32.2009.4.01.3400
200934009194026 RECURSO INOMINADO
RECDO : IVETE PEDROSA
ADVG. : DF00031039 - THAISA CRISTINA CANTONI
RECTE : CAIXA ECONOMICA FEDERAL
ADVG. : DF00019983 - JOSE CARLOS IZIDRO MACHADO
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE,
REJEITAR OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(08) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0014608-71.2010.4.01.3400
201034009039569 RECURSO INOMINADO
RECDO : INEZ DO CARMO LIMA FERREIRA
ADVG. : DF00031039 - THAISA CRISTINA CANTONI
RECTE : CAIXA ECONOMICA FEDERAL
ADVG. : DF00019983 - JOSE CARLOS IZIDRO MACHADO
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE,
REJEITAR OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(09) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0049240-26.2010.4.01.3400
201034009127724 RECURSO INOMINADO
RECDO : MARIA DE CARVALHO RIBEIRO
RECTE : UNIAO FEDERAL (FAZENDA NACIONAL)
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE,
REJEITAR OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

RELATORA: JUÍZA CANDICE LAVOCAT GALVÃO JOBIM

PROCESSOS VIRTUAIS

RECURSOS INOMINADOS

(10) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0026389-90.2010.4.01.3400
201034009070477 RECURSO INOMINADO
RECDO : ANTENOR JOSE DOS SANTOS
ADVG. : DF0000592A - SEBASTIAO MIGUEL JULIAO
RECDO : JUSCELINO DE OLIVEIRA TORRES
RECDO : CIRLENE GONCALVES ZARDINI
RECDO : LUZIA PEREIRA DE ARAUJO
RECDO : IVONE CAPINAN SANTOS
RECTE : UNIAO FEDERAL
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(11) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0046973-81.2010.4.01.3400
201034009120245 RECURSO INOMINADO
RECDO : MARIA DA CONCEICAO SILVEIRA SOBRINHA
ADVG. : DF00016634 - EDEN LINO DE CASTRO
RECTE : UNIAO FEDERAL
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(12) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0053775-95.2010.4.01.3400
201034009142984 RECURSO INOMINADO
RECDO : WALDIR JOSE DA SILVA LIMA
ADVG. : CE0002824E - LINO DE CARVALHO CAVALCANTE
RECDO : NEUSA MARIA DE SOUSA COSTA
RECDO : EDSON REIS DE JESUS
RECDO : OTHONIEL DA COSTA MONTEIRO
RECDO : JOSE PEREIRA DE CASTRO
RECDO : JOSE JOAO DE MOURA CUNHA
RECTE : UNIAO FEDERAL
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(13) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0006189-28.2011.4.01.3400
201134009172069 RECURSO INOMINADO
RECTE : SIMONE CORREIA FRANCA
ADVG. : MG00105943 - ELCIVAL RODRIGUES MOREIRA
RECTE : ANA ALVES DA SILVA
RECDO : UNIAO FEDERAL
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(14) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0021167-10.2011.4.01.3400
201134009209496 RECURSO INOMINADO
RECTE : JOACIR JOSE POLONI
ADVG. : MG00105943 - ELCIVAL RODRIGUES MOREIRA
RECDO : UNIAO FEDERAL
ADVG. : DF00029093 - MARIA JOSE MARINHO ROCHA
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE, NEGAR
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ
RELATOR

(15) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0019354-79.2010.4.01.3400
201034009051309 RECURSO INOMINADO
RECDO : ADHEMAR RIBEIRO CAMPOS
ADVG. : DF0000592A - SEBASTIAO MIGUEL JULIAO
RECDO : DELIA MACHADO REIS
RECDO : JARY SARDINHA NAHUM WANDERLEY

PODER JUDICIÁRIO
JUIZADOS ESPECIAIS FEDERAIS
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
TURMA RECURSAL

ATA DA 2 a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 02/04/2012

3

RECDO : IRACEMA CORREA JORGIANO
RECTE : UNIAO FEDERAL
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE, ACOLHER
OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ RELATOR

(16) NUMERAÇÃO ÚNICA: 0019276-85.2010.4.01.3400
201034009050667 RECURSO INOMINADO
RECDO : RAIMUNDO MARQUES PINTO
ADVG. : DF0001672A - SOLANGE MARIA DE CARVALHO CAVALCANTE
RECDO : RAYMUNDO ROMANO
RECDO : REGINA MARIA ROSSINI TEIXEIRA
RECTE : UNIAO FEDERAL
DECISÃO : ACORDAM OS JUÍZES DA TURMA RECURSAL DA SEÇÃO

JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, À UNANIMIDADE, ACOLHER
OS EMBARGOS, NOS TERMOS DO VOTO DO JUIZ RELATOR

Não havendo mais feitos para julgamento, foi aprovada a ata da sessão, que
devidamente assinada pelos Senhores Juízes, será levada à publicação.
Encerrou-se a sessão às 16h 10m, tendo sido apreciados 16 (dezesseis) feitos.
Brasília, 02 de abril de 2012.

RUI COSTA GONÇALVES
Juiz Presidente e Relator

CANDICE LAVOCAT GALVÃO JOBIM
Juíza Relatora

SERGIO WOLNEY DE OLIVEIRA BATISTA GUEDES
Juiz Suplente

MAURO SÉRGIO OLÍVIO DA SILVA

Técnico Judiciário